[image: image1.wmf]

MENSAGEM Nº 14/2019
De 08 de fevereiro de 2019
Senhor Vereador Presidente:

Tenho a honra de encaminhar para apreciação da Egrégia Câmara Municipal o anexo Projeto de Lei que dispõe sobre alterações nas Leis n.º 2.208/1994 e 4.192/2014 e dá outras providências.
A propositura tem a finalidade de dar cumprimento à decisão judicial proferida no processo n.º 1002279-71.2016.8.26.0586, passando os cargos de Supervisor de Manutenção de Parque e Jardins e Supervisor de Serviço de Zeladoria e Portaria a serem de provimento efetivo, ou seja, serem providos mediante a aprovação em concurso público.

No mais, o artigo 2º da propositura visa extinguir dois cargos em comissão existente na estrutura administrativa da prefeitura municipal que não estão providos.
Importante destacar que a administração pública municipal pretende, não só atender o disposto na decisão judicial, mas também promover as devidas adequações para abertura de concurso público e andamento na reestruturação administrativa da prefeitura municipal.
Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência e demais membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado apreço e distinta consideração, requerendo para este projeto de lei os benefícios da tramitação sob regime de urgência, nos termos do art. 191, inciso II e art. 195, do Regimento Interno dessa Augusta Casa de Leis.

Aproveito a oportunidade para renovar os protestos de elevada estima e distinta consideração.
CLAUDIO JOSÉ DE GÓES

PREFEITO
Ao Exmo. Sr.

Mauro Salvador Sgueglia de Góes
DD. Presidente da Egrégia Câmara Municipal de

São Roque – SP

PROJETO DE LEI N.º 14, de 08/02/2019
Dispõe sobre alterações nas Leis nº 2.208/1994 e 4.192/2014 e dá outras providências.

O Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Os cargos de provimento em comissão constantes no Anexo XII da Lei 2.208/94, de Supervisor de Limpeza – SLUP/GSO/DO, Supervisor de Manutenção de Parque e Jardins – SMPJ/GSO/DO, Supervisor de Serviço de Zeladoria e Portaria – SSZP/DEA/DA, passam a ser de provimento efetivo a serem preenchidos mediante a aprovação em concurso público, integrando o Anexo XIII do mesmo diploma legal.
Parágrafo único. Os cargos a que se refere o “caput” do artigo, bem como o cargo a que se refere o artigo 4º da Lei 4.885/2018, permanecerão providos da atual forma, enquanto perdurar o prazo concedido na decisão judicial proferida no Processo 1002279-71.2016.8.26.0586 ou até a data da homologação do concurso público para provimento dos cargos, o qual findar primeiro, resguardando a continuidade do serviço público essencial.
Art. 2º Fica revogado o artigo 3º da Lei Municipal 4.192, de 29 de abril de 2014.
Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 08/02/2019
CLAUDIO JOSÉ DE GÓES

PREFEITO
_1029562935.doc
[image: image1.png]